安卫函〔2024〕17号
答复类型：A类

关于县十八届人大三次会议第0001号
建议的协办意见

安溪县发改局：
《关于加强对“城市副中心”（湖头镇）扶持力度的议案》（0001号）收悉。我单位的办理意见如下：
县卫健局主动融入全县“一核一辅多带”的发展大局，在城市副中心规划建设中积极作为，打造与经济社会发展相适应的医疗卫生服务体系，满足群众日益增长的多层次医疗需求。一是积极推动医疗资源下沉。以中医院总院为依托，以紧密型医联体为载体，形成特色共建，医疗共享，双向转诊，分级诊疗模式；成立全国名老中医湖头工作室，建立特色中医针灸专科、特色胃肠镜微技术治疗特色专科，城市副中心在医疗、服务技术等方面得到迅速提升，急诊急救服务能力不断夯实。二是加大财政投入力度。积极争取资金，基本建设项目由县乡财政按9:1比例承担；经县医管委同意补助的医疗设备，购置费用由县财政承担80%；县财政每年预算人才培养经费，基本公共卫生服务项目补助、药品零差率销售等专项补助按规定足额拨付。2017年以来，先后争取3000多万元财政资金补助，用于改善湖头医院就医环境，新增CT机、电子胃镜，心脏彩超机、电子喉镜等一系列高端设备。
[bookmark: _GoBack]下一步，县卫健局将从三个方面着力提升“城市副中心”医疗服务水平。一是加快培育湖头医院作为县域医疗次中心，并逐步加大医疗次中心基础设施建设、医疗设备购置等财政支持力度，推动湖头医院做好基本医疗和基本公共卫生服务，借助紧密型县域医共体和专科联盟等技术、人才联动纽带，逐步推动湖头医院通过“二级甲等”综合性医院评审，提高医疗服务水平。 二是根据县委、县政府对城市副中心建设提出的要求积极应对、及时调整，加强与各部门之间的协调，积极争取资金，全力以赴推进安溪县域医共体湖头医院综合能力提升项目进度，确保按期高质量、高标准完成建设任务，完善医疗资源配置。三是建立分层次、多渠道、精准化的人才引进培养机制，通过“内培外引”、人才共享，“引进来”和“走出去”相结合的模式，加强人才队伍建设时加强中医院总院医疗专家到基层坐诊、查房等机制，推动医疗服务更加优质高效、便民利民。

	领导署名：郑贵阳
联 系 人：黄阿玲
联系电话：23221217

安溪县卫生健康局
2024年4月28日

（此件主动公开）